CLÁUSULA 1ª - REAJUSTE SALARIAL: Os salários dos empregados da categoria profissional acordante 
serão reajustados a partir de 1º de novembro de 2004, com o percentual de 8% (oito por cento), a ser 
aplicado sobre os salários vigentes em 1º de novembro de 2003, até o teto de R$2.900,00(dois mil e 
novecentos reais). Para os salários superiores a R$2.900,00(dois mil e novecentos reais), serão majorados 
com o valor fixo de R$ 232,00(duzentos e trinta e dois reais).  

CLAUSULA 2ª - SALARIO DO ADMITIDO: Aos empregados admitidos após a data-base (novembro/03) fica 
assegurado a aplicação de idêntico percentual de reajuste salarial, conforme reza a Cláusula anterior. 

PARÁGRAFO ÚNICO:  Estas regras não se aplicam às empresas que adotem quadro de pessoal

[...]

que falta para aposentar-se, desde de que o empregado comprove através de documento expedido pelo 
INSS. 

CLÁUSULA 19 - SEGURO DE VIDA: Fica instituído a partir de 01/11/04 Seguro de Vida em Grupo e 
Acidentes pessoais, para os empregados abrangidos por esta convenção. 

I. Vida em Grupo: cobertura básica (cesta básica), no valor de R$ 1.560,00(hum 

mil quinhentos e sessenta reais) e Serviço de Assistência Funeral Familiar, no 
valor de R$ 1.100,00(hum mil e cem reais). 

II.  Acidentes Pessoais: Cobertura Básica (morte acidental) e invalidez 
permanente por acidente, ambas no valor de R$ 6.000,00 (seis mil reais). 

§ 1º:  O prêmio de seguro é parcialmente contributário, ou seja, 50% (cinqüenta por 
cento) do seguro é custeado pelas empresas e os outros 50% (cinqüenta por

[...]

e de Material Elétrico do Distrito Federal, localizada no SIA trecho 04 lote 1.130 
– Cobertura. O recolhimento mínimo será de ½(meio) Piso Salarial para cada 
parcela. 

§ 2º:  O valor a ser recolhido referente a 1/30(um trinta avos) de cada parcela, não 
poderá ser inferior a R$ 152,77(cento e cinqüenta e dois reais e setenta e sete 
centavos), equivalente ½ (meio) Piso Salarial da categoria. 

§ 3º:  Na falta de pagamento da referida contribuição, fica o Sindicato autorizado a 
promover as medidas cabíveis para o recebimento, bem como, proceder a 
inclusão do devedor no cadastro do Serviço de Proteção ao Crédito, SPC,